Nel secondo capitolo di questa sezione è trattato il culto a Gesù: nell’Eucaristia, sacramento «in quo esse vere, realiter et substantialiter Corpus et Sanguinem una cum anima et divinitate Domini nostri Iesu Christi»³⁵; nella devozione al Sacro Cuore, simbolo e immagine dell’infinita carità di Cristo, il cui culto coincide con quello di Cristo stesso: «quidquid pietatis et obsequii Divino Iesu Cordi tribuitur, vere et proprie Christo ipsi tribuitur; quare in sacro Corde symbolum atque expressa infinitae Iesu Christi charitatis habetur imago»³⁶; nella meditazione della passione: «passio D. N. Iesu Christi thesaurus Dei est, plenitudo virtutis, summa totius sanctitatis [...]. Parochi populum doceant habere sibi penitus insculptum in animo Iesum Christum Crucifixum, quae est utilior, faciliior, atque sanctior meditatio»³⁷.

Altri richiami si trovano nella parte sugli edifici sacri, dove si celebra l’Eucaristia e si ritorna sulla speciale presenza di Cristo in essa: «atque Eius nomini offertur Hostia munda D. N. Iesus Christus, qui “vere Deus absconditus, Deus Israel Salvator” (Is 45,15), sua reali praesentia fideles recreat, et pretiosissimo Corpore et Sanguine suo mortales ad immortalitatem aliit»³⁸. Inoltre quando il concilio si occupa dei vescovi,

³² Conc. di Trento, sessio XXII, 17 settembre 1562, *Doctrina et canones de sanctissimo Missae sacrificio*, cap. II, in COD, 733.

³³ CPM, tit. III, cap. I, 192, in FATTORI (a cura di), *I concili*, 215.

³⁴ CPM, tit. III, cap. I, 198, in FATTORI (a cura di), *I concili*, 216.

³⁵ CPM, tit. III, cap. II, 207, in FATTORI (a cura di), *I concili*, 217.

³⁶ CPM, tit. III, cap. II, 214, in FATTORI (a cura di), *I concili*, 218.

³⁷ CPM, tit. III, cap. II, 218, in FATTORI (a cura di), *I concili*, 219.

³⁸ CPM, tit. III, cap. VII, 248, in FATTORI (a cura di), *I concili*, 224.

che sono immagine di Cristo: «imago Christi Episcopus est in eo grege, quem ut suum pascit»³⁹.

Infine, nella sezione del Lombardo dedicata alla predicazione, si afferma che attraverso di essa Cristo ha voluto perpetuare il compito lui assegnato da Dio Padre: «maxime ergo curanda est praedicatio, quae praecipua est in eo Ecclesiae ministerio praeclarissime fundatae, quo Christus perennare munus sibi a Patre assignatum voluit»⁴⁰; più avanti si stabilisce che nelle feste liturgiche del Signore, i sacerdoti predichino spiegando i misteri della vita di Cristo: «in festivitatibus Domini, earundem explicentur mysteria»⁴¹.

4. Due concili provinciali spagnoli